
Divisione Infrastrutture e Mobilità 2018 01759/034 
Area Infrastrutture 
Servizio Ponti, Vie d’Acqua e Infrastrutture 
MP 
0    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

15 maggio 2018 
 
     
 Convocata la Giunta presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO sono presenti, oltre 
al Vicesindaco Guido MONTANARI, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi gli Assessori Marco GIUSTA - Federica PATTI - Paola 
PISANO e Alberto UNIA. 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mauro PENASSO. 
 
       
 
OGGETTO: SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA SOCIETA' IRETI  S.P.A. E  LA 
CITTA' DI TORINO PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL PASSAGGIO DEI CAVI 
DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE DELL'ENERGIA ELETTRICA SUL PONTE DIGA 
SUL PO  IN CORRISPONDENZA DI LUNGO STURA LAZIO. APPROVAZIONE.  
 

Roberto FINARDI 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Sergio ROLANDO 
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 



2018 01759/034 2 
 
 

Proposta dell'Assessora Lapietra.    
 

L’intervento oggetto del presente provvedimento consiste nell’attraversamento del fiume 
Po in corrispondenza dell’esistente ponte Diga di Lungo Stura Lazio da parte di due cavi di 
distribuzione dell’energia elettrica (cavo di media tensione - M.T.-27/30 kV e cavo a fibre 
ottiche - F.O. 12 fibre) della rete IRETI S.p.A.; tale intervento si rende infatti necessario al fine 
di consentire la bonifica di un vecchio cavo di distribuzione denominato “Chieri” e si inquadra 
nell’ambito del Piano Rinnovo 2018/2020 presentato da tale società alla Città.  

La soluzione individuata per il passaggio dei cavi prevede lo staffaggio degli stessi 
all’estradosso dell’impalcato, a fianco della trave di bordo lato est dal momento che, a seguito 
di appositi sondaggi, si è verificata la mancanza di sufficiente spazio disponibile per transitare 
all’interno dei cavedi laterali od all’estradosso dello stesso impalcato. 

Considerato che l’esecuzione dei lavori è prevista per il corrente mese di maggio 2018, si 
rende, pertanto, necessario procedere all’approvazione dell’allegata bozza di Convenzione, 
predisposta dal Servizio Ponti Vie d’Acqua ed Infrastrutture e dalla società IRETI S.p.A. al fine 
di disciplinare il passaggio dei suddetti cavi lungo il ponte Diga sul Po.    

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
    

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si 

richiamano, lo schema di “Convenzione” ed i relativi allegati tra la Società IRETI S.p.A., 
con sede legale in Strada Provinciale 95 per Castelnuovo Scrivia – 15057 Tortona (AL) 
- P. IVA 01791490343, e la Città di Torino, avente per oggetto la regolamentazione del 
passaggio dei cavi di distribuzione dell’energia elettrica lungo l’esistente ponte Diga sul 



2018 01759/034 3 
 
 

Po situato in corrispondenza di Lungo Stura Lazio (all. 1); 
2) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non è 

pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico; 
3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.      

 
 

L’Assessora alla Viabilità, 
Trasporti, Infrastrutture, 

Mobilità Sostenibile e Politiche per 
l’Area Metropolitana 

Maria Lapietra 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente di Area 
Giorgio Marengo 

 
 
 

Verbale n. 27 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA             IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino                Mauro Penasso     
___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 21 maggio 2018 al 4 giugno 2018; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 31 maggio 2018. 
    





 
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 
AREA INFRASTRUTTURE 
SERVIZIO PONTI, VIE D’ACQUA E INFRASTRUTTURE 
 


ALLEGATO  0  
 


 
 
 
DELIBERAZIONE N. MECC.: 2018-01759/034 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA SOCIETA' IRETI  S.P.A. E  LA CITTA' DI TORINO 
PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL PASSAGGIO DEI CAVI M.T. DELLA RETE DI 
DISTRIBUZIONE DELL'ENERGIA ELETTRICA SUL PONTE DIGA SUL PO  IN 
CORRISPONDENZA DI LUNGO STURA LAZIO. APPROVAZIONE.  
 
 
 
 


1. Schema di Convenzione contenente la Relazione di calcolo staffaggio lato est Ponte Diga - 


Torino 
 
 
 
 
 
 


GLI ALLEGATI AL PRESENTE ATTO SONO DISPONIBILI PRESSO GLI UFFICI 
DI SEGRETERIA DEL SERVIZIO GIUNTA COMUNALE (Tel. 011.4422483 – 
011.4423087). 
 





